J collocavit, & in angulis murorum, ut mitterent sagittas, & saxa grandia, egressumque est nomen ejus procul, eod quod auxiliaretur ei Dominus, & corroborasset eum. Hactenus omnia præclarissimè. Sed audite, oblecto, quàm lacrymabilis & tragicus comœdiæ tam lætæ fuerit epilogus. Cum roboratus esset Ozias, elevatum est cor ejus in introitu suum, & neglexit Dominum suum, ingressusque templum Domini, adolere voluit incensum super altare thymiamatis. Statimque orta est lepra in fronte ejus coram sacerdotibus in domo Domini. Fuit igitur Ozias rex leprosus usque ad diem mortis sue, & habitavit in domo separatâ, plenus leprâ, ob quam ejectus fuerat e domo Domini. Dignus lacrymis eventus post cæpta tam laudabilia. Quæ verò causâ lapsus tam miserandi Prosperitas. Cum roboratus esset, elevatum est cor ejus. In originem ipsissimam interitus, fortunam prosperam. Pluribus hîc testibus non egemus. Novæ virtutis prosperitas. Triplex hic documentum attexto.

§. II.

I. N Il brevis prosperitate. Momento transit; hilaris studinis pulsus, levis per æterem saltus. Somniat rex Phario de septem obesis bobus & spicis: sequuntur totidem fertillissimi anni. Cum transissent illi, tam ingens fames est orta, ut oblivioni traderetur cuncta retro abundantia, velut proximè noctis somnium. Idcirco monet regius psaltes: Noli amulari in eo, qui prosperatur in viâ suâ. Ne ulli suam invidias felicitatem; momento tota evanescit. Felix est hodie: cras forsitan non solùm non felix, sed nec superstes eris. Suum insisit tumulum omnium felicitas, subitò in eum dejicienda. Non invidendi quid-

Vita humana polo duplici, felicitate, aut infelicitate nititur.

Abundantia plus obtulit Salomoni, quàm profuisse sapientiam.

Cræsus potentissimus, ac opulentissimus rex Lydiæ, felicitatè hanc suam concoquere non potuit: ita Cyrum ad arma capiendâ compulit, & in se concitavit.

Cyrum ubi Cræsum cæpit, & in ordinem rediguit, Oriente toto potitus est.

Cræsus potentissimus, ac opulentissimus rex Lydiæ, felicitatè hanc suam concoquere non potuit: ita Cyrum ad arma capiendâ compulit, & in se concitavit.

Cyrum ubi Cræsum cæpit, & in ordinem rediguit, Oriente toto potitus est.

Cræsus potentissimus, ac opulentissimus rex Lydiæ, felicitatè hanc suam concoquere non potuit: ita Cyrum ad arma capiendâ compulit, & in se concitavit.

Cyrum ubi Cræsum cæpit, & in ordinem rediguit, Oriente toto potitus est.

quidquam habet, qui prosperatur in via sua. Quod eximie Augustinus explicans: Ille prosperatur, inquit, sed in via sua: tu laboras, sed in via Dei. Via impiorum, felicitas transitoria; finita via, peracta est felicitas. Tibi labor in via, in perventione felicitatis. Illi prosperitas in via est, in perventione infelicitatis. Novit Dominus vias justorum, & iter impiorum peribit. Has vias ambula, quas novit Dominus. Si ambulas in eis, non te fallunt. Via vero impiorum felicitas transitoria: finita via peracta est felicitas. Quare, quia via illa lata est, finis illius in profundum inferni perducit. Via vero tua angusta est, & pauci ingrediuntur per eam: Sed ad quam latitudinem perveniant, debes cogitare. Quid ergo dicis? quasi gratulari me cogis, si aliqua huius seculi prosperitas arriserit? Nonne deceptoria est, nonne fluxa, caduca, mortalis? Nonne temporalis, volatilis, transitoria? Nonne plus habet deceptionis, quam delectationis, & dilectionis? Momentum avolans est omnis prosperitas.

I. Nihil periculosius prosperitate. Notum est Ambrosium præfulem in eadem domo pernoctare noluisse, in qua patrifamilias se beatum, & ab afflictione omni eximium iactaret; & brevi domum illam corruisse. Sed ignotiora pando. Italus Comes Hugolinus Gidarefcus Pisanus eod fastigii pervenit opibus, familiâ, liberis, nepotibus, fortunis omnibus, ut credi potuerit fortunam auream cum ingenti comitatu in illius aedes inimicasse. Sed in aurem illi debuisse insinuari: Domine Hugoline, matura pira sæpe in lutum decidunt. Tantò autem magis hic timeri potuit præcipitium, quantò ille altius exeret supercilium, plenus fastu. Sapientissimum monitum est: Contritionem præcedit superbia, & ante ruinam exaltatur spiritus. Die natali regium dedit epulum Pisanus, & super mensam non leviter fortunas suas iactavit, ausus etiam querere: Quid sibi ad omnem felicitatem deesset? Hic convivarum unus addaxerit, & ore renidenti: Cælestis ira, & blandiens fortuna plerunque vicina sunt. Haud multò post fortunatissimus Pisanus una cum suis liberis à Gibellinis captus, turri includitur, fame perimitur. O Domine Hugoline debueramus istud præcuisse: Cui felicitas adulator, ei collum obtorqueat nitor. Vel te ipsum habemus locupletissimum testem. In sublime ascendisti, ut tantò calamitosius rueres, quantò altius ascendisses.

Nemo fidat fortunæ quotiescunque illa ridet, vicinas significat esse lacrymas. Fortunæ fulmen imminet, cum in tuto videntur esse omnia. Eruditè Basilus Magnus: Interroga medicos, inquit, & dicent tibi: Nihil esse periculosius habitudine corporis extremè bonâ. Non satis sanus est, qui nimis sibi videtur sanus, & penitus nihil sentit invaletudinis. Augustinus hac de re sapius insignitè dissertans: Multi, ait, res adversas timent, res prosperas non timent. Periculosior est res prospera animo, quam adversa corpori. Prius corrumpit prospera, ut inveniatur, quod frangat adversa. Putatis, fratres charissimi, infelicitatem seculi metuendam esse, & felicitatem non esse metuendam? Imò verò nulla infelicitas frangit, quem felicitas nulla corrumpit. In regione mortuorum, labor, dolor, timor, tribulatio, tentatio, gemitus, suspirium. Hic falsi felices, veri infelices, quia falsa felicitas, vera miseria est. Qui verò agnoscat in verâ esse miseriam, erit etiam in verâ felicitate. Fallax felicitas, major est infelicitas. Felicitates seculi, somnia dormientium. Attendite ut discernatis vos, attendite, ne putetis veram felicitatem esse, quam sibi optant homines aut infirmi, aut infirmi. Fratres mei adversus felicitatem acrius vigilandum est. Non ergo tibi videantur felices, qui florent ad tempus. Tu castigaris, illis parcitur, fortè tibi castigato & emendato dato hereditas reservatur. Idcirco Bernardus tuum Eugenium jam Pontificem sollicitè & prolixè scriptio monens: Quam, inquit, carus exitit, qui non vel modicè in prosperitate animum relaxaverit à sui custodia & disciplina. Sapiens David, sapientior Salomon fuit, sed blandientibus nimis secundis rebus alter ex parte, alter ex toto desipuit. Uti cera igni, nix aut glacies soli admota liquefcit, ita meus hu-

mana ad blandos prosperitatis calorem emollefcit, & perit. Unus è mille est, qui prosperitatis patiens non in transverfum agitur. Quando igitur periculosissima est prosperitas, & proxime spectat interitum, tertium adjungo documentum.

I. Nulli rei minus fidendum, quam prosperitati. Nam in altum illa evectus, ut deiciat. Cogita lapsum, quisquis arduum meditari ascensum. Cum res fluxæ adeò florent, cum omnia fluunt ad votum, cum tam bellè nobis est, ohe tempestas imminet, jam calum coquit grandines, & fulmina, subito suos jaculabitur ignes. At miser felicitate suâ ebrius nil horum prævidet, nec futuræ tempestati se parat: repentino cadet ictus fulmine. Rex Philippo Macedonum Philippus Alexandri pater, cum in unum diem tot læti, ac voluprabiles nuntii convenissent, temperantem suspectam habens: O fortuna, exclamat, pro tot tantisque bonis parvum aliquid malum retribuere. Temperandos censuit tot prosperos successus maligniore casu. Siracides autem vellicat: In die honorum, inquit, ne immemor sis malorum. Subitò vertit ventus in momento ingruunt procellæ, & ubi luserunt, sorbentur navigia. Atque hoc Polus est Felicitatis Arcticus.

§. III.

Polus infelicitatis Antarcticus multò est securior, imò, quod verbo dicam, Christus & omnis disciplina Christiana hoc tradit, non esse tutiorem ad altram viam, quam quæ per adversa ducit, & aspera, arduaque. Testatur divus Lucas: Quoniam sic scriptum est, sic oportebat Christum pati. Num etiam nos? Etiam nos: nil certius: Quoniam, eodem Lucâ teste, per multas tribulationes oportet nos intrare in regnum Dei. Hæc Dei leges sunt, ut quisvis dies habeat, quod cruciet, quod reficiat. Sic scriptum est, & sic oportet. Hæc rectissima est via à Polo infelicitatis Antartico, ad Polum Arcticum felicitatis æternæ. Ita Deus cum Iosepho agit annis quatuordecim, malum ei ex malo nascebatur, tentatio tentationem, miseria miseriam excipiebat. Vixit universè annos centum & decem; magnam partem in Polo egit Arctico inter res duras & afflictas, annis scilicet triginta, quibus plurima ei tristitia obtigerunt, ab his principatus ejus annis octoginta duravit.

Est forsitan non nemo, qui objiciat: Expleffe mihi videor annos luctus, ad Polum infelicitatis Antarticum jam egi diutissimè, sed nihil adhuc Poli Arctici cerno. Continua pene in me tempestas detonat, assidua ferè fulmina vel terrent me vel feriunt. Nondum serenat cælum post dies tam multos. Annos, mi homo, aliter Deus numerat, quam nos. Quoniam mille anni ante oculos ejus tanquam dies hesternæ quæ præterit. Neque eandem temporis rationem cum omnibus servat. Aliqui partem, alii dimidium vitæ, vitam aliqui totam ad Polum Antarticum consumunt, semper miseri, semper lugentes, semper afflictæ, quis horum Deo dicat: Cur ita facis? Hoc scimus post superatum in adversis Polum Antarticum, si durer patientia, transitum dari ad Arcticum felicitatis semper duraturæ. Deo autem gratias, ait Paulus, qui semper triumphat nos in Christo Jesu. Omnis victoria nobis à Christo est. Infanda & innumera Paulus est passus, at hoc sibi summo duxit honori, pro Christo pati. Hi certè nostri sunt triumphæ, hæc victoria, fortia pro Domino Jesu & agere, & tolerare. Implendum est patientiæ nostræ stadium. Hæc itur ad sidera. Hæc ivit Ioseph per fratrum invidiam, per tentationem crebram, per accusationem falsam, per grandem infamiam, per iniqua vincula, per adversa plurima, hoc ramite pervenit ad purpuram, & ad principatum, hac semitâ contendit ad superos. Non est ad beatos alia via, o Christiani, non est, nisi hæc arctior inter adversa. Ideo vociferatur Chrysofomus: Hæc audientes in afflictionibus animum nunquam respondeamus. Patiendo emittur calum. Vis esse Beatus? discere prius, esse miser, & in miseris magnanimus.